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Projev Miroslava Tyla 
v parlamentě

Prohlášení KDP HOSV KAN, KDS, LDS 
a RU k otázce lustraci

Pane předsedající, dámy a páno­
vi

tento parlament zrcadlí rozpory 
v naší současné společnosti. Myslím, 
Je je věmým obrazem jejích vnitřních 
nejistot a obav. To, že přistupujeme 
k pokusu o reflexi minulosti; vidím 
jako velmi, velmi povzbuzující. Pro 
sebe bych to mohl nazvat první 
částí ’'rozloučení se včerejškem’. 
Podaří-li se nám osvčtlit kořeny 
krize minulých 42 let, je snad nadčje 
na pravdivá východiska pro 
budoucnost.

Jeden z klíčových problémů, a 
to nejenom problémů minulosti byl 
a je fenomén komunismu. Pokusím 
se ze svých chabých sil ukázat na 
ty jeho pečlivě zastírané rysy, které 
jsou s to zároveň charakterizovat 
také jejich nositele - tedy komunisty. 
Etapa, ve které se ke svému hnutí 
přihlásili, zde hraje poměrně malou, 
okrajovou roli. Paradoxně ale začnu 
výčtem těch důležitých oblastí, ve 
kterých mezi námi, nekomunisty a 
komunisty, rozdíly být nemusí, proto­
že rozdíly v názorech pro mne 
nejsou signifikantními rozdíly.

Já jsem totiž mezi mnoha 
komunisty, s nimiž jsem se seznámil, 
potkal mnoho tčen, kteří, ač byli 
odkojeni Marxovým Kapitálem, byli 
nakonec přesvědčenými liberálními 
ekonomy. I ti, kteří byli dobře 
vyškoleni v leninském interna­
cionalismu, byli s to upřímně zastávat 
nějakou nosnou národní myšlenku 
a dokonce i to, co všechno celou 
ideu spojovalo, tedy atheismus, jsem 
u mnohých komunistů našel výji­
mečně porušované vírou některých 
v Boha. Ale nepoznal jsem osobně 

k - ani literárně • takové komunisty, 
■kteří by byli svým vnitřním 
Fpřesvědčením demokraty.

Jde mi zde o obsah a smysl 
demokracie. Mezi těmi, kteří isou 
demokraty z přesvědčení, a těmi, 
kteří jsou demokraty z nezbytnosti 
dané chvíle _. Na tomto obecně 
platném rozlišení mohu trvat proto, 

Ministr Školství, mládeže a tělovýchovy pan Petr Vopěnka 
vypisuje konkurs na obsazení míst ředitelů zřizovaných 
školských úřadů a dále vedoucích školních inspektorů ve 
všech okresech České republiky.

Požadováno je vysokoškolské vzdělání, organizační 
schopnosti, mravní bezúhonnost. Podmínkou inspektorských 
míst je navíc pedagogická praxe.

Základní plat je 5-6 tisíc, nástup do funkce je možný od 
1. března 1991.

Písemné přihlášky doplněné stručným životopisem s 
uvedením funkce a okresu, o které máte zájem, je třeba 
zaslat do 25. 1. na adresu:

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, odbor 
22 - konkurs, Karmelitská 7, 118 12 Prana 1.

že alespoň v jednom jediném 
životním okamžiku musel každý 
komunista svobodně volit mezi 
nejistotou přijatelnosti svého názoru 
pro druhé anebo jistotou stát se 
tím ’mládím světa’, a to navždy.

Byli totiž "mládím světa' už na 
počátku století, kdy se ještě scho­
vávali za štít sociální demokracie, 
i když už zručně pracovali s jejím 
mečem.

Byli "mládím světa" při 
bezvýhradné podpoře největší geno­
cidy v dějinách - při zrodu a 
rozkvětu sovětských gulagů.

Byli "mládím světa", když se v 
roce 1948 v této zemi vybíralo z 
několika alternativ proher.

A byli opět ’mládím světa", když 
se v r. 1968 nutně realizovaly plody 
jimi zvolené alternativy. Zde bycn 
se maličko zastavil, protože sám se 
do jisté míry shoduji s oblíbeným 
komunistickým argumentem, že 20. 
srpna 1968 se dalo těžko něco 
rozumného podnikal. Zásadně však 
nesouhlasím se záměnou důsledků 
a pričiň. Dvacetiletou cestu k srpnové 
noci sami komunisté pečlivě 
vydláždili. Navíc ještě ti z nich, 
kteří ze svých stěžejních funkcí byli 
vyvoláni k zodpovědnosti, v tu 
historickou chvíli stvrdili - až na 
jednu jedinou výjimku - lživou 
realitu svým podpisem. Odmítám 
pracně vytvářený heroický podtext 
této chmurné chvíle a od samého 
počátku ji považuji za šaškovský 
bázlivou scénu - bohužel ne jednou 
v našich dějinách. Po kolikáté v 
dějinách se nás komunisté snaží 
přesvědčit, že i dnes jsou ’mládím 
světa" pod heslem jejich nepostra­
datelnosti. Pokouším se dobrat té 
šílené pýchy, která přes katastrofální 
výsledky v morálce, politice i 
hospodářství předstírá, že jediná 
zná recept na nápravu toho, co 
sama zničila. Z předchozího vyplyne 
i většina mých současných obav.

pokračování na str. 4

KDP-Hnutí za občanskou 
svobodu, Klub angažovaných nestra­
níků, Křesťansko-demokratické stra­
na, Liberálně demokratická strana 
a Republikánská unie požaduje 
urychlené vyhotovení úplného sezna­
mu příslušníků i spolupracovníků 
bývalé StB a jeho zveřejnění v co 
nejkratší době. Zveřejnění musf 
předcházet řádné právní a odborné 
zajištění.

Přítomnost příslušníků i 
spolupracovníků bývalé StB ve státní 
správě a veřejných funkcích ohrožuje 
naši mladou demokracii přímo v
Vážení přátelé, 
vyhlašujeme podpisovou akci na podporu našeho požadavku na zveřejnění 
všech příslušníku a spolupracovníka bývalé StB. Připravte sl podpisové 
archy na kterých bude věta: "Připojuji se svým podpisem k Prohlášení KDP 
HOS, KAN, KDS, LDS a RU k otázce lustrací ze dne 14.1.1991". Na podpisový 
arch uveďte tyto kolonky: Jméno, místo, rodné číslo, podpis. Plné podpisové 
archy posílejte na adresu našeho sekretariátu. Celou akci provádějte na 
ulicích a využfjte ji k popularizaci naší strany. K této podpisové akci si 
připravte i plný text tohoto prohlášení a seznamujte s ním naše spoluobčany.

Časopis do nepohody
Rozhovor s Bohuslavem Blažkem

Otázka: Již delší dobu se hovoří o 
přípravách nového křesťanského 
týdeníku a Vaše jméno se v této 
souvislosti dost často skloňuje. 
Můžete stručně přiblížit, o co půjde?

- Nápad na založení takového 
týdeníku vznikl systematickým rozbo­
rem naší časopisecké scény, který 
jsem prováděl jako marketingovou 
analýzu pro jedno nakladatelství. 
Součástí takové analýzy bylo formu­
lovat určité tržní niky, které nám 
říkají, která jsou ještě neobsazená 
místa, co je ještě potřeba, o co by 
byl zájem. A jednou z takových 
neobsazených nik, jak se ukázalo, 
by byl na jedné straně skutečně 
hutný kvalifikovaný, spolehlivý 
informační týdeník typu Spieglu, 
Timu, Expressu a druhá taková nika 
byl týdeník křesťansky orientovaný, 
který by ale nebyl věnován jen 
náboženským otázkám, ale spíše 
naopak by očima křesťanů a lidí 
sympatizujících se snažil formulovat 
postoje ke všem běžným, takřka 
světským věcem. Dá se říct^ že 
koncept, se kterým jsem přišel, 
vyplňuje obě tahle místa jednou 
ranou.
Otázka: Zmámená to tedy něco mezi 
kupříkladu Katolickým týdeníkem a 
Respektem?

- Respekt i Katolický týdeník 
mají hrozně málo stránek a toto 
by měl být vyloženě tlustý časopis. 
A časopis, aby měl nárok na to, 
že je tlustý, musí jít ohromně do 
hloubky a do šířky. Musí mít nejen 
hodně redaktorů, ale také hodně 

jejím zárodku. Jejich pozice v 
ekonomické sféře bezprostředně 
ohrožují svým vlivem liberalizaci a 
přeměnu našeho hospodářství a 
tímto způsobem mohou zasahovat 
do sociálního i politického dění 
společnosti. Zveřejněním se zabrání 
možnému zneužiti této sítě jakou­
koliv cizí mocností a současně budou 
tito lidé uchráněni před vydíráním 
a zneužíváním. Vyzýváme ccskoslo- 
venkou veřejnost, aby tento poža­
davek ve vlastním zájmu podpořila.

V Praze, dne 14.1.1991 

dopisovatelů, spolupracovníků, auto­
rů.
Otázka: Jak seženete hned na 
začátku dostatek lidí?

- Já mám vymyšlen určitý koncept 
personální práce, určitý systém 
výběru lidí, o kterém si myslím, že 
by měl být nejenom účinný, ale měl 
by v sobě mít i určitý moment 
trvalé sebekontroly. Je v podstatě 
založen na tom, že radakci nelze 
vyskládat jako ’old stars band’, že 
v redakci nemusí být dokonce vůbec 
žádné slavné hvězdy, ale musí to 
být lidé, kteří se navzájem snášejí 
a jsou pochopitelně slučitelní se 
zásadní koncepcí časopisu. Doufám, 
že těch lidí bude dost.
Otázka: Obsah samotného časopisu 
bude ajevně velice různorodý. V čem 
byste viděl jeho hlavní poslaní?

- K tomu bych rád řekl takové 
jeho hlavní novum. Já bych strašně 
rád, aby to byla bytost, 

(pokračování na straně 2)
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Z PARLAMENTU
Marek Benda

Poslední týden zmítaly oběma 
parlamenty dva problémy. Za prvé 
to byla otázka lustraci, otevřená 
předsedou KDS dr. Bendou na 
plenární schůzi FS v úterý 8.1. a 
za druhé otázka sněmu OF a 
názorové difereniace uvnitř tohoto 
vládnoucího hnutí. Obě otázky byly 
ke konci týdne zdánlivě vyřešeny, 
ale jejich skutečné řešení na sebe 
ještě nechá čekat.

V otázce lustrací přijalo FS 
usnesení, kterým pověřuje komisi 
pro objasnění událostí 17. listopadu 
zjištěním, kdo z poslanců Fede­
rálního shromážděni, členů federální 
vlády a jejich náměstků, zaměstnanců 

Úřadu předsednictva vlády byl 
registrován jako spolupracovník StB 
a jaké kategorie. S tím, že ti, kteří 
neprojdou lustracemi, budou vyro­
zuměni, bude jim dána patnáctidenní 
lhůta k odstoupení z jejich funkcí 
a pokud neodstoupí, budou jejich 
jména zvenýněna. Toto usnesení 
bylo sice pojato drtivou většinou 
hlasů (i když řada poslanců, kteří 
jsou podezřívání ze spolupráce s 
StB se raději schůze nezúčastnila), 
ale v zákulisních jednáních už toto 
stanovisko zdaleka nebylo tak 
jednotné. Problém spolupracovníků 
se zřejmě týká všech stran a hnutí 
zvolených do Federálního shro­
máždění i národních rad a to 
zjeména ve slovenské reprezentaci 
(některé odhady mluví dokonce i 
o desítkách procent). Proto je velmi 
problematické stanovisko předsedy 
slovenské vlády V. Mečiara, které 
se k lustracím vyjádřil zamítavé. 
Problém bývalých splupracovníků 
StB není v tom, že bychom jim 
nebyli schopni odpustit něco pocho­

pit důvody, které k této spolupráci 
vedly (y řadě případů to bylo 
nejhrubsí vydírání a od toho jsme 
křesťanskou stranou, abychom byli 
schopni odpustit hříchy svých 
bližních - vždyť "Kdo je bez viny, 
ať hodí kamenem"), ale v tom, že 
tito lidé jsou stále vydíratelní nejen 
svými bývalými řídícími orgány, ale 
hlavně zde existuje nebezpečí vydí­
rání a ovlivňování ze strany cizích 
bezpečnostních služeb (zvláště těch 
východních), které může být také 
s ohledem na vývoj situace v 
Sovětském svazu pro naši zemi a 
její snahy o demokracii smrtonosné. 
Proto budeme usilovat o to, aby 
naši koaliční partneři a celá 
Slovenská národní rada podnikli 
obdobný krok áko Federální shro­
mážděni (v CNR toto nebude 
problémem, stanovisko k lustracím 
je zde dosti jednoznačně kladné).

K otázce vnitřní diferenciace 
Občanského fóra dal jakési odpovědi 
sněm, který se konal přes minulý 
víkend. V celku je sice možné brat 

jako vítězství Klause a pravicové 
politiky, ale v řadě otázek skončil 
sněm plichtou" a teprve budoucnost 
ukáže, zdali i v zákonodárných 
sborech nastane příklon poslanců 
OF k této pravicové politice. První 
zkouškou teto změny budou nové 
volby do předscnictva ČNR, kde 
se Mezipanamentní klub demokra­
tické pravice bude snažit vytvořit 
rovnováhu mezi svými pozicemia 
pozicemi Liberálního klubu v 
předsednictvu ČNR.

A poslední poznámka: v otázce 
zákona o mimosoudních reha- 
bilatacích se zdá, že se čím dál 
větší procento poslanců FS kloní k 
námi propagované a podporované 
koncepci naturálních restitucí. I 
reakce veřejnosti, jak můžeme soudit 
z dopisů, které nám chodí, je 
naprosto kladná a proto se domní­
vám, že toto klíčové střetnutí se 
nám podaří vyhrát.

Časopis do nepohody
(dokončení ze strany 1) 
která by stála - v jakési metafoře 

řečeno - na dvou nohou. Jedna 
noha by byl časopis v klasickém 
slova smyslu a druhá noha by byt 
nové, nezvykle pojatý marketing, 
kterému pracovně nkám huma­
nistický marketing. Mám tím na 
mysli asi tuto myšlenku: chtěl bych, 
aby se podařilo, že velké peníze, 
které takovýto podnik obvykle a 
nezbytně spotřebuje na reklamu, by 
se vydávaly na činnosti, které by 
měly charakter služeb až charity, 
primárně určené čtenářům, ale i s 
širším dosahem. Pochopitelně s 
vědomím, že když se to podaří, 
bude to mít velký propagační účinek 
pro časopis. Znamenalo by to, že 
bychom nedělali reklamu cistě 
samoúčelnou, jejímž jediným cílem 
by bylo, aby se časopis dobře 
prodával, nýbrž že bychom tuto 
energii spotrebovali na něco, co by 
mělo pntom svůj vlastní, velmi 
pozitivní efekt. Tady máme 
například představu jakési téměř 
nevýdělečné inzerce, ve které by si 
lide nabízeli služby komerčně tak 
málo výnosné, že skoro nestojí za 
to je inzerovat. Ale přitom jak pro 
toho, kdo tu službu poskytne, tak 
pro toho, kdo ji dostává, by mohly 
mít životně velký význam. Nebo jirý 
příklad: chtěl bych, aby časopis 
získal prostředky na určité vzorové 
soukromé nebo rodinné farmy či 
malá strojní družstva toho typu, 
jaký tady byl před pučem, a aby 
naše venkovská veřejnost měla 
možnost si ohmatat, že něco tako­
vého může fungovat a za jakých 
podmínek to funguje. Zajet se tam 
podívat, promluvit si s těmi lidmi 
a nakazit se tím pokladem, protože 
jak znám naše venkovany, jednou 
naletěli komunistům, ale nikomu 
jinému už na slova nenaletí. Čekají 
na nějaký příklad, který by je oslovil. 
A ten by třeba takový vlivný 
časopis mohl zprostředkovat. Ä 
řešte jeden příklad - je hodně lidí, 
kteří se octnou v přechodných nebo 
dlouhodobých finančních nesnázích. 
Mám na mysli lidi hodně staré, 
chronicky nemocné, sociálně slabé, 
lidi vysloveně asociální, lidi neza­
městnané, mám na mysli třeba 
studenty, kteří se ocitnou na nějakou 
dobu bez prostředků. A pro tyhle 
všechny lidi by bylo možne vytvořit 
určitou síť levných jídelen, která by 

zase nebyla dotovaná, byla by mírně 
zisková, ale ten zisk by pyl tak 
malý, že by do toho kvůli tomu 
nikdo nešel. Ale peníze, které 
bychom do ní dávali, by byly zase 
srovnatelné s tou reklamou. Jsem 
přesvědčen, že kdybychom našli ve 
státu nebo v místních úřadech 
partnera, který by docenil politický 
a sociální vyznám takovéto akce, 
pomohli by nám třeba snížením 
nebo odstraněním daně.
Otázka: Situace již několikrát vypa­
dala, že časopis co nevidět začne 
vycházet, a potom z toho sešlo. Mohl 
byste zrekapitulovat, jak se stav věcí 
vyv(jel a jaký je teď?

- Už je to asi tak půlrok, co 
se o to mtenzivněji snažím, a ten 
půlrok měl asi takový vývoj: první 
partner, se kterým jsem začal vážně 
jednat, byla KDS, a samozřejmě 
nikoli jako následek, ale v prijemné 
koincidenci s tímto nápadem došlo 
k jakési volné koalici mezi KDS a 
LDS. Ukázalo se, že projekt týde­
níku, který měla LDS, je natolik 
blízký a hodnocení mě jako autora 
ze strany LDS bylo natolik pozitivní, 
že v podstatě oni řekli, že s námi 
budou ochotni fúzovat. Druhý krok 
byl, že nakladatelství Panorama, pro 
které jsem dělal zmíněnou marke­
tingovou analýzu, bylo právě touto 
tržní nikou nadšeno a bylo ochotno 
se za to vzít. Pak jsem začal shánět 
potenciální kapitálové účastníky a 
tam nastala taková trošku trapná 
hra, kterou jsem potom přirovnává! 
ke hře na fanty, kdy všichni vědí, 
že dojde na svlékání a nikdo se 
nechce svléci první: všichni věděli, 
že bude třeba položit na stůl peníze, 
ale nikdo nechtěl být první. Všichni 
se chtěli řídit tím, za jakých 
podmínek a kolik dá někdo jiný. 
Takže vlastně, kromě určitého 
předběžného závazku oněch stran 
a Panoramy, jsme neměli žádné 
peníze. Pak ale nastal zásadní zvrat 
tím, že jeden Čechoameričan, se 
kterým jsem v kontaktu, přišel na 
dřeva, papírny, tiskárny, časopisecký 
koncem. Našel pro to investory, ta 
věc se dál konkretizovala, my isme 
sháněli expertní vyjádření a když 
se nám podařilo popsat situaci 
sdostatek ralisticky a přesvědčivě, 
jejich rozvaha, kolík do toho budou 
investovat, dosáhla úrovně 800 
miliónů dolarů. Přitom to snad 

nejsou chiméry, protože daleko 
realističtější působ: suma 100 až 
120 tisíc dolarů, kterou určila tzv. 
Feasibility Study, kterou se má začít 
v polovině ledna. Abych to tedy 
shrnul - projekt, který začal jedním

ANKETA..o posledním sněmu OF

Co sl myslíte o OF po včerejším 
sněmu?
- O. Baumruková, Praha 3:

Já už dávno OF nevěřím, takže 
to moc nesleduji.
- Marie Rút Křížková, Praha 9

: Můj názor na OF se po sněmu 
nezměnil. Myslím, že nemá bu­
doucnost. Je roztříštěno do různých 
politických proudů a na tom se ani 
po sněmu nic nezměnilo.
- Anna Urbanovská, Praha 3

: Já se v tomhle moc nevyznám.

- Jiří Sláma, České Budějovice
: To bylo už dávno potřeba, aby 

se z OF stala strana s individuálním 
členství nv
- Michal Sustr, Praha 5: 

ÍMilí přátelé, byli bychom velmi rádi 
dybyste nám posílali zprávy o tom, 
«ose děje v místních organizacích a 

hlavně o tom co chystáte za akce. 
Pokud nás - a hlavně všechny členy - 
|chcete informovat včas, měli byste 
brát v úvahu naší uzávěrku, která je 
každé pondělí v 16 hodin. Do místních 
organizací se Zpravodaj dostává 
přišťí pondělí až středu. Cekámé na 
[vaše zprávy.

časopisem, končí tak, že by se 
budoval koncept daleko velkorysejší, 
ve kterém by tento časopis oyl 
jenom jednou z položek.

Děkuji za rozhovor. Ptal 
Martin Frei.

To je velice těžká otázka. 
Rozhodně ho nebudu v příštích 
volbách volit.
- Petr Kára, Praha 6:

Myslím, že je dobře, že se 
nerozdelili. V současné situaci je 
potřeba, aby OF drželo pohromadě. 
- Dr. Jan Fritz, Praha 6:

V OF jsou politici tak různého 
ražení, že není dobře možné, aby 
taková strana natrvalo přežila. Klau­
sovi stoupenci jsou v převaze, ale 
pořád je tam dost levičaků. Myslím, 
ze ti se nakonec oddělí a vytvoří 
novou stranu nebo dojde k nějakému 
novému měření sil a k rozpadu 
OF. Oni se ovšem rozpadu oojí, 
protože jejich poslanci by se museh 
vzdát svých mandátů a muselo by 
dojít k novým volbám. (Nelekejte 
se, není to pravda. - pozn. red.) 
Myslím, že do příštích voleb se 
budou snažit udržet OF jednotný 
ale neumím si představit, jak 
dokážou. "
-František Šikola Praha 8

: (Smích) No já mám dojem, 
že to udělali nakonec dobře.
- Filip Grouifk, České Budějovice:

Já to říkám pořád, ze je to 
banda lumpů.
Ptali se Martin Frei a Patrik Benda 
dne 14.1. 1991
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SLOVNÍK , 
POLITICKÝCH 
POJMU

AUTORITA
Vlastnost osoby, sociální role, 

úřadu nebo vládyjkterá autorizuje 
(tj. činí legitimními, ať již ve 
skutečnosti nebo zdánlivě) roz­
hodnutí a příkazy vydávané jejich 
jménem. O autorite, kterou má 
někdo nikoli jako držitel nějaké 
funkce či úřadu, ale právč jako 
určitá osoba, se nikdy říká, že 
vzniká z charismatu. S tímto zjištěním 
přišel Max Weber, který rozlišoval 
tři druhy autority: právní racionální 
(rozhodnutí tu jsou autorizována 
normativními pravidly), tradiční (kde 
legitimitu uděluje prastará tradice) 
a charismatickou. Tato klasifikace 
vychází ze sociologického hlediska 
a nerozlišuje ani tak druhy autority, 
jako spíše různá vysvítlení autority 

Ve všech případech je 
třeba odlišit autoritu od moci, která 
je vztahem de jure, a nikoli nutné 

de facto: autorita je spíše právo 
rozhodovat než moc rozhodovat. 
Moc ji může provázet, a tak 
podporovat, nebo autorita může 
existovat i bez moci, a být tak 
přehlížena. Jednou z ncjdůležitějších 
sil, které autoritu podporují, je síla 
lidské víry v ní: v jistém smyslu 
autorita tak může vytvořit svou 
vlastní moc, což vede k tomu, že 
lidé mívají sklon užívat tčehto dvou 
pojmů, jako by to byla synonyma.

Z filosofického hlediska je třeba 
rozlišit tři otázky:

1. Co vede k názoru, že určtí 
jednotlivci, instituce apod. mají 
autoritu?

1 Je z něčeho patrné, a když 
ano, tedy z čeho, ze tento názor 
je pravdivý?

i Je z néčeho patrné, a když 
ano, tedy z čeho, že se s ním mají 
lidé ztotožnit?

Otázky 2. a 3. nejsou totožné. 
Mnozí z tich, kteří nevéří, že něco 
takového jako autorita vůbec existuje, 
si nicméně myslí, že bychom si měli 
podržet víru v ni, patrné proto, že 
rto užitečné, nebo že to přispívá 

udržení veřejného pořádku. Tři 
následující postřehy se po řadě 
vztahuji k uvedeným třem otázkám:

1 Důvody, které vedou k víře 
v autoritu, jsou rozmanitčjší, než 
naznačuje Weberovo rozdélení. Zvyk 
je jednou takovou příčinou, zvyklost 
druhou (Weber obé započítává do 
tradice), vysvětlením víry v autoritu 
může být dokoce i rozumové vnímání 
skutečného a objektivné existujícího 
práva na vládnutí. Nebo tomu může 
nýt naopak, a neilepším vysvétlením 
je pak vysvětlení funkcionální: 
znamená to, .že v autoritu včří 
proto, že tato víra plní nčjakou 
funkci, dejme tomu podporuje určitý 
ekonomický řád nebo individuální 
jistoty uvnitř takového řádu.

2. Základy víry v autoritu 
zkoumají teorie o občanských po­
vinnostech. Doktríny o súpoíečenské 
smlouvě a o vládě na základé 

souhlasu tvrdí, že práva jednat lze 
udělovat institucím, úřadům nebo 
osobám jen na základé dobrovolného 
souhlasu těch, kteří jim podléhají, 
zatímco teorie o vydrženém (zvyko­
vém) právu tvrdí, že za určitých 
okolností udčlují legitimitu pouze 
dějiny. O této otázce existuje řada 
skeptických mínční.

3. Někdy se konstatuje, že 
hodnota víry v autoritu pramení z 
toho, že je nezbytnou jxodmínkou 
vládnutí, a tudíž bezpečí a jistoty, 
které sebou vládnutí nese. Jiní tvrdí, 
že lidé potřebují véřit v autoritu 
néčeho mimo ne, mají-li mít jejich 
životy nějaký vnitřní řád, neboř 
morální život je bez vnčjších symbolů 
své objektivity nemožný. A další, 
kteří snad zaměňují autoritu s mocí, 
jíž je zapotřebí k ustavení této 
autority, pokládají veškerou autoritu 
buď za bezcennou (protože pak 
svévolnou, nemá-li svůj vlastní funda­
ment), nebo za škodlivou (jako 
zasahování nebo snahu o zasahování 
do sféry svobody).

INICIATIVA
•nístopředsedy federální vlády 

Jozefa Mikloška

Evropská křesťanská demokracie
Hynek Krátký l.díl (dokončení ve 3. čísle)

Všichni slušní lidé, nesouhlasící s šířící se pornografií v naší republice, 
musí nějakým způsobem se ozvat, nezůstat lhostejnými. Dr. J. Mikloško 
vyzval, aby jednotlivci i skupiny zasílali své protesty přímo jemu.

Tým odborníků sestavil tyto podněty, opírající se o Všeobecnou 
deklaraci lidských práv a Mezinárodní pakt o občanských a politických 
právech:

1. Pornografie se musí vyloučit z béžné distribuční sítě i pouličního 
prodeje, přístupného neplnoletým osobám, při distribuci poštou musí být 
tyto materiály zvlášť zabalené v neprůhledném obale, který smí mít pouze 
indiferentní označení.

2. Zvláštní obchody a distribuční síť s takovými materiály nemohou 
dělat veřejnou reklamu a inzerovat v jiných médiích, je zakázáno 
kombinovat ’intimní inzeráty^ s inzeráty jiného druhu.

3. Obchody s pomomateriály a s erotickými rekvizitami lze zřídit jen 
s povolením orgánu místní správy, jenž schválí i název obchodu.v

4. I povolení tohoto orgánu musí respektovat pravidla stanovená 
zákonem: výklad s neprůhledným sklem, dostatečná vzdálenost od míst, 
kde je velký pohyb mládeže, tj. internátů, škol, hřišť apod., rovněž tak 
od kostelů a kulturních zařízení, centra měst a obcí.

5. Vstup do takového obchodu musí být neplnoletým zakázán, prodá-li 
majitel zboží tohoto druhu neplnoletému, ať ie potrestán vysokou pokutou, 
při opětovném porušení odnětím povolení k prodeje

6. Pomoobchod musí podléhat buď zákazu dovozu nebo vysokému 
£lu, ve vnitřní sféře je nutno uvalit na něj zvláštní daně, jejichž výnos 
Bude použit k financování charitativních ústavů pro bezprizorné mladé 
Tiastávající matky, které v důsledku své neutěšené situace uvažují o 
interrupci.

Navrhované zákonné úpravy jsou v mnoha západních zemích, zejména 
v Rakousku, USA nebo Kanadě běžnou věcí. Ani u nás, myslíme-li to 
s návratem do Evropy vážně, se bez ničeho podobného neobejdeme.

Jedná se o naše děti a mládež - budoucnost našeho národa!

’ Jako odpověď na tuto Iniciativu vydává W KDS toto prohlášení: 
"Výkonný výbor KDS se připojuje k uvedené iniciativě a žádá členy KDS, 
zejména zvolené členy obecních zastupitelstev, aby v okruhu své působnosti 
tuto iniciativu popořili podpisovou akci Vyplněné podpisové listiny (jméno, 
příjmení, rod-c^ adresa a podpis) zasílejte na adresu sekretariátu KDS, 
Sokolská 39,120 00, Praha 2.

Milí předsedové místních orqa- 
nizaci, prosíme vás o důsledné 
rozšiřovaní Zpravodaje mezi 
členy KDS. Zpravodaj je důležitým 
a téměř jediným prostředkem k 
informování členské základny! 
Děkujeme. Vaše redakce.

Během více než roční existence 
KDS jsme měli možnost nejen 
podílet se významnou měrou na 
vnitropolitickém životě, ale i 
podniknout první krůčky na mezi­
národní scéně. Vzhledem k tomu, 
že cílem i naší strany je přispět k 
začlenění naší země do celoevropské­
ho integračního procesu, byl a je 
náš hlavní zájem upřen na 
celoevropskou politickou scénu. Do 
obecného povědomí již pronikly 
základní poznatky o takových 
evropských strukturách, jakými jsou 
Evropská společenství, Evropský 
parlament, Rada Evropy atd. Podí­
vejme se teď na mezinárodní 
instituce s vyhraněným politickým 
profilem, tedy profilem pravicového 
středu či přímo křesťansko-demokra- 
tickým.

Nadnárodní organizace evropské 
pravice se vytvářely v posledních 
desetiletích díky dvěma ^procesům 
- předně vlivem postupujícíintegrace 
svobodné západní Evropy. Právě 
křcsťansko-demokratickým stranám 
přísluší v poválečném cnaosu hlavní 
zásluha na projektu sjednocené, 
demokratické a mírové Evropy (K. 
Adenauer, R. Schuman. A. De 
Gasperi). Je tedy logické, že sou­
běžně s vytvářejícími se nadná­
rodními institucemi rázu ekono­
mického a politického (EurAtom, 
Evropské společenství pro výrobu 
oceli a těžbu uhlí, EHS) se formovaly 
od 50. let instituce sdružující 
evropské politické strany hlásící se 
k pravému středu.

Ke změně v politickém klimatu 
západní Evropy dochází v 60. letech 
v souvislosti s komplexem radikálních 
změn různého charakteru -od tzv. 
oblevy ve vztazích mezi Východem 
a Západem, přes studentské hnutí 
až k tzv. sexuální revoluci. Pravicové 
strany jsou zatlačeny svými socia­
listickými či liberálními partnery do 
opozice, politologové mluví o krizi 
identity evropského křes ťansko- 
demokratickéno hnutí. První gene­
race křesťanskodemokratických vůd­
ců již odešla z politické scény, před 
jejich nástupci stojí nelehký úkol, 
jak se vyrovnat s nastalým poklesem 
podpory voličů.

V této chvíli se objevují dvě 
řešení: první koncepce ("pragma­
tická") vychází z nutnosti rozšířit 
působení křesťanskodemokratických 
stran na širší část veřejnosti, než 
jen křesťany v pravém smyslu slova; 
stát se tedy mohutnou politickou 
silou, integrující různé proudy pravi­
cového středu v politickém boji 
proti socializačním tendencím. Z 
iniciativy Rakouské lidové strany, 
německé CDU, britských konzerva­
tivců a francouzských republikánů 
vzniká tak po složitých jednáních 
roku 1978 na konferenci vůdců 
několika evropských stran v 
rakouském Klessheimu Evropská 
demokratická unie. Deklaruje se 
jako ’pracovní sdružení křesťansko­
demokratických, konzervativních a 
dalších nekolektivistických stran 
Evropy*. V současné době se k 
EDU hlásí 28 stran z 20 evropských 
zemí. Jako spiritus movens vystupují 
zvláště Rakušané, kteří tak zřejmě 
kompenzují svou mezinárodními 
závazky vynucenou distanci od 
Evropských společenství. Proto 
sídlem EDU ie Vídeň a současným 
předsedou EDU je rakouský ministr 
zahraničních via dr. Alois Mock.

Dočasná krize křesťanskodemo­
kratických stran v 60. letech však 
nabízí i jiné ("idealistické") řešení 
vjxxlobě návratu k původním, ryze 
kresťanským kořenům tohoto poli­
tického nnutí. Za aktivní účasti 
zejména zástupců stran zemí Bene­
luxu, Španělska a Itálie vzniká již 
roku 1965 v Bruselu Evropský svaz 
křesťanských demokratů (EÚCD). 
Nezatíženi rezervovanějším postojem 
liberálů či konzervativců k evropské­
mu sjednocování, mohou jeho členo­
vé naplno napřít své síly na 
prohlubování integračního procesu, 
je proto zákonité, že roku 1976 
vzniká na půdě této organizace 
první nadnárodní strana v rámci 
Evropských společenství. Evropská 
lidová strana (EPP), jejíž zástupci 
od této doby jednotné vystupuji v 
Evropském parlamentu jako pevná 
parlamentní frakce (mají ve Štras­
burku 121 křese! z celkového počtu 
518) - v současné době druhá 
nejsilněší po evropských socialistech.
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Projev Miroslava Tyla v parlamentě 
(dokončení ze strany 1)

V širokém proudu OF převzala 
- sobě vlastními způsoby - iniciativu 
skupina bývalých komunistů a poku­
sila se co nejdéle udržet politicky 
nedefinované hnutí. Všemožně 
bránila vzniku a rozvoji politických 
stran, protože se nechtěla spokojit 
s rolí pouhé dílčí politické síly, 
jedné z mnoha možných.

Šíře a mlhavost hnutí mají oddálit 
a otupit zjevný rozpor mezi jasně 
definovanou minulostí a tím, čím 
se bývalí komunisté snad chystají 
stát.

Naprostá většina z nich ie .nám 
totiž zatím dlužna odpověď na 
veledůležitou otázku: Za koho vás 
máme považovat dnes? Jste socia­
listé? Ale nevybrali jste si žádnou 
z politických stran toho jména. Jste 
sociální demokraté? Národní socia­
listé? Anebo se stále ještě snažíte 
obrodit komunistickou stranu? To 
nejsou řečnické otázky. Upřímně se 
ptám proto, že přes téměř denní 
styk v Koordinačním centru OF od 
listopadu do parlamentních voleb 
jsem se to skutečně nedozvěděl.

Shrnuji zde svůj celoživotní pocit. 
V případe nějakého příštího volební­
ho vítězství všech možných odstínů 
komunismu - a ojiném než volebním 
vítězství v současné chvíli raději 
optimisticky neuvažuji - je znovu 
smrtelně ohrožena demokracie. Z 
toho bohužel plyne, Že bezpečné 
místo komunistu v demokratickém 
politickém systému je jen ve velmi 
bezpečné menšině...

TISKOVÁ OPRAVA

Do Hodnocení činnosti KDS... od Václava Bendy, se nám 
vloudila chyba,která úplně změnila smysl předposlední 

věty. Ta měla správně znít:
"Opakovaně jsme vyhlásili, že posláním politiků je služba, 
že chceme vždy dávat přednost zájmům země pred zájmy 

úzce stranickými.'
Hluboce se omlouváme jak čtenářům, tak autorovi.

Redakce Zpravodaje KDS.

Dále konstatuji, že jejich známý 
soubor psychologických vlastnosti, 
kterými se cítí být vždy a všude 
povoláni řešit problémy světa, i v 
případech, kdy je tím vůbec nikdo 
nepověřil, tedy toto považuji za 
naprostou absenci skromnosti a 
pokory.

Poslední krátkou úvahu chci 
věnovat všem demokratům kolem 
politického středu, protože si myslím, 
ze takovou úvahu v současné chvíli 
všichni potřebujeme.

Prosím, abyste si uvědomili, že 
naše budoucnost závisí přímo na 
spolupráci této široké, ale jasně 
vlevo i vpravo vymezené politické 
skupiny. Prosím, abyste si uvědomili, 
že nebudeme trvat na stejných 
názorech, ale na demokratickém 
stylu řešení problému. Prosím, abyste 
si uvědomili, že všichni máme za 
povinnost pochopit, že přes neza­
datelné pravo na sebeurčení národů 
je náš mandát k rozbití masarykovské 
republiky omezen vkladem minulých 
generaci a zodpovědností ke gene­
racím příštím. Prosím, abyste si 
uvědomili, že co nejliberalnějším 
uskutečňováním ekonomické 
transformace si musíme dynamizovat 
rozhodující a jediný zdroj v naší 
zemi, tedy tvůrčí lidský potenciál. 
Věřím, že mé vystoupení pochopíte 
jako vysvětlení a nabídku.

Děkuji.

(Předneseno 25. října 1990)

LISTÁRNA

Výňatek z dopisu, který reagoval na 
článek Marka Bendy "Jak dál v 
obecní politice”:

Obecní podniky.
V rozhlase jsem pro ně zaslechl 

argumentaci, že ve Vídni se ukázaly 
jako úspěšné!? - Ještě k podnikáni: 
V prozatímních předpisech pro KDS 
z 21. 11. 90 se v odstavci 4.9 
doporučuje podnikat k posílení 
finanční samostatnosti organizace. 
Z toho vyplývá řada otázek (co je 
dovoleno, k čemu stačí zaštítění 
místní organizací a pro co je třeba 
zvláštní povolení apod.), myslím, že 
by bylo vhodné se tomu ve 
Zpravodaji věnovat. V našich 
podmínkách pokládám tuto činnost 
za nutnou. Uspořádali jsme 
Adventní koncert a přednášku dr. 
Bcrkovcc o vánoční hudbě s dobro­
volným vstupným. Chystáme se 
založit audiovisuální stredisko při 
MO s působením kulturním, osvě­
tovým a .vzdělávacím. Činnost chce­
me rozvíjet tak, jak si na ni vyděláme. 
Pokoušíme se uspořádat "Ples pro 
pamětníky a jejich děti", který by 
připomenul taneční, prodloužené a 
plesy našeho mládí - "před 
bolševikem". Zajímalo by nás, jak 
podnikají jinde a v čem může být 
výhodné podnikání MO před 
soukromým.

Strana.
Máme jednoho zástupce na 

radnici (v městské radě) a pokusíme 
se mu vytvořit zázemí podle potřeby.

Na obsazení odborných komisí 
zastupitelstev je nás málo, musíme 
napřed pozitivními akcemi přilákat 
další členy - aktivisty. Uvažujeme 
o tom věnovat se systematicky a 
na vědeckém základě průzkumu 
veřejného mínění. Potřebovali 
bychom poradit, příp. doporučit 
literaturu. Zamýšlíme se nad ekono­
mickými problémy, které postihnou 
mladé pri uplatňování v systému 
tržního hospodářství. Chtěli bycl^^ 
pomoci a domníváme se, že by 
vhodné navázat kontakty s blízkou 
MO bavorské CSU.

Ing. J. Štaniberg, CSc. 
předseda MO Příbram 

Odpověď Marka Bendy:
Jen zcela krátce.Z Rakouska mám 

přesně opačné informace - varovali 
nás, že rozsáhlé podnikání obcí je 
velmi těžkou ranou ekonomice a ať 
ho rozhodně nepřipustíme.

K podnikání místních organizací 
strany. V malém rozsahu je dnes 
velmi výhodné, neboť strany (a asi 
i MO) nejsou do 1/2 milionu Kčs 
zisku zdaňovány. Čeká se na nový 
zákon o politických stranách (už 
jsme ho připomínkovali za KDS), 
který musí vyřešit jejich financování. 
Dokud tento zákon nebude (a s 
ním i jasné daňové podmínky), je 
jakékoliv větší a investičně náročnější 
podnikání problematické, neboť 
nejsou určena jeho pravidla.

OBJEDNÁVKA ZPRAVODAJE KDS
Jméno apnjmení

adresa (ulice, město, PSČ)

počet kusů

MO (adresa)

Předplatné do konce června činí 17 Kčs a do konce roku 43 Kčs

Vážení čtenáři,
zajistili jsme výrobu ZPIV« 

VODAJE v tiskámč a tí:W 
pádem zvyšujeme jeho náklad 
ze 450 na 3000 kusů! Hurá! 
Dostane se na každého z vás.

Má to však jeden háček. 
Do konce února nudou chodit 
Zpravodaje do místních orga­
nizací zdarma. Od března se 
Zpravodaje budou již platit (1 
Kčs = 1 kus). Objednat si je 
může iak člen, tak MO - 
nevylučujeme z možnosti 
objednat si Zpravodaj ani nečle­
ny, ale distribuce se bude 
provádět zásadné přes MO. 
Jednotlivé zasílání poštou nebo 
přes PNS je finančné neúnosné.

Objednávku a ústřižek 
složenky, kterou uhradíte odpo­
vídající částku, nalepte na 
korespondenční lístek a zašlete 
na adresu Zpravodaje. Na 
složence nezapomeňte uvést 
variabilní symbol: 001!
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